
第13期　　2021年度

活　動　予　算　書

自：2021年度 4月  1日

至：2022年度 3月31日

大阪市北区天神橋2丁目北1－14

サンプラザ南森町401号室

特定非営利活動法人　近畿環境市民活動相互支援センター

理事長　　平田　通文



Ⅰ　経常収益

1．受取会費

正会員受取会費 230,000

賛助会員受取会費 70,000 300,000

2．受取寄付金

受取寄付金 150,000 150,000

3．受取助成金

受取地方公共団体助成金 1,100,000

受取民間助成金 8,000,000 9,100,000

4．事業収益

林福連携・苗畑、薪事業 200,000

地域循環共生圏サポート事業 100,000

ローカルSDGｓリーダー講座構築 60,000

教育プログラム開発 90,000

ESG投融資セミナー（行政委託事業） 888,045

助成サミット 55,000

資金調達セミナー 100,000 1,493,045

5．その他収益

受取利息 20

受取手数料 48,000

雑収入 1,980 50,000

経常収益計 11,093,045

Ⅱ　経常費用

1．事業費

（１）人件費

給料手当 4,779,000

法定福利費 769,000

福利厚生費（通勤手当） 284,472

人件費計 5,832,472

（２）その他経費

諸謝金 601,000

旅費交通費/宿泊費 645,335

通信運搬費 150,664

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 27,330

水道光熱費 151,200

地代家賃 1,080,000

保険料 13,200

支払手数料 55,570

その他経費計 2,724,299

事業費計 8,556,771

2．管理費（事務所）

（１）人件費

給料手当 480,000
法定福利費 78,000
福利厚生費（通勤費、健康診断） 47,608
人件費計 605,608

（２）その他経費

諸謝金 50,000

会議費・交際費 10,000

旅費交通費 30,000

通信運搬費 171,110

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 414,061

水道光熱費 16,800

地代家賃 142,224

賃借料 26,840

保険料（事務所総合保険） 4,845

租税公課 1,000

支払手数料 2,740

広告宣伝費 811,110

研修費（研修時交通費含む） 50,000

諸会費 39,000

新聞図書費 2,000

雑費 10,000

その他経費計 1,781,730

管理費計 2,387,338

経常費用計 10,944,109

当期経常増減額 148,936

Ⅲ　経常外収益 0

経常外収益計 0

Ⅳ　経常外費用 0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

税引前当期正味財産増減額 148,936

法人税、住民税及び事業税 80,000

当期正味財産増減額 68,936

前期繰越正味財産額 6,644,881

次期繰越正味財産額 6,713,817
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特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

1．重要な会計方針

   （１）　資金の範囲について

     　　資金の範囲については、現金・預金である。

2．事業別損益の状況

 事業別損益の状況は以下の通りです。

地域材公共建築推
進・エネルギー事業

林福連携・
苗畑、薪事業

地域循環共生圏
サポート事業

事業評価における幸
福度指標研究

ローカルSDGｓ
リーダー講座構築

教育プログラム開発
ESG投融資セミナー

（行政委託事業）

ローカルESG金融
勉強会

助成サミット
資金調達セミナー

環境・中間支援ネット
ワーク構築

事業部門計 管理部門 合　　計

Ⅰ　経常収益

1．受取助成金

運営助成金 1,254,215 769,000 753,818 750,000 483,614 526,780 829,662 746,640 478,800 124,300 6,716,829 1,283,171 8,000,000

その他助成金 1,100,000 1,100,000

受取助成金計 1,254,215 769,000 753,818 750,000 483,614 526,780 829,662 746,640 478,800 124,300 6,716,829 2,383,171 9,100,000

2．受取会費 300,000 300,000

3．受取寄付金 150,000 150,000

4．事業収益 200,000 100,000 60,000 90,000 888,045 55,000 100,000 1,493,045 1,493,045

5．その他収益 50,000 50,000

経常収益計 1,254,215 969,000 853,818 750,000 543,614 616,780 1,717,707 801,640 578,800 124,300 8,209,874 2,883,171 11,093,045

Ⅱ　経常費用

（１）人件費

給料手当 960,000 624,000 576,000 480,000 240,000 192,000 939,000 480,000 240,000 48,000 4,779,000 480,000 5,259,000

法定福利費 156,000 101,400 93,600 78,000 39,000 31,200 145,000 78,000 39,000 7,800 769,000 78,000 847,000

福利厚生費(通勤費等) 63,216 41,090 37,930 31,608 15,804 12,643 31,608 31,608 15,804 3,161 284,472 47,608 332,080

人件費計 1,179,216 766,490 707,530 589,608 294,804 235,843 1,115,608 589,608 294,804 58,961 5,832,472 605,608 6,438,080

（２）その他経費

諸謝金 20,000 50,000 21,000 210,000 50,000 160,000 40,000 50,000 601,000 50,000 651,000

会議費・交際費 10,000 10,000

旅費交通費 218,715 55,000 58340 23,040 214,780 26,800 29,800 2,560 16,300 645,335 30,000 675,335

通信運搬費 33,128 44,804 18,712 840 53,180 150,664 171,110 321,774

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 5350 5,770 3,150 13,060 27,330 414,061 441,391

水道光熱費 8,400 8,400 8,400 8,400 16,800 16,800 28,560 30,240 16,800 8,400 151,200 16,800 168,000

地代家賃 60,000 60,000 60,000 60,000 120,000 120,000 204,000 216,000 120,000 60,000 1,080,000 142,224 1,222,224

賃借料 0 26,840 26,840

保険料 13,200 13,200 4,845 18,045

租税公課 0 1,000 1,000

支払手数料 3,150 47,310 5,110 55,570 2,740 58,310

広報宣伝費 0 811,110 811,110

研修費（研修時交通費含む） 0 50,000 50,000

諸会費 0 39,000 39,000

新聞図書費 0 2,000 2,000

委託料 0 0 0

雑費 0 10,000 10,000

その他経費計 320,315 173,400 186,218 278,400 263,564 398,890 441,222 316,880 260,710 84,700 2,724,299 1,781,730 4,506,029

経常費用計 1,499,531 939,890 893,748 868,008 558,368 634,733 1,556,830 906,488 555,514 143,661 8,556,771 2,387,338 10,944,109

当期経常増減額 ▲ 245,316 29,110 ▲ 39930 ▲ 118008 ▲ 14754 ▲ 17,953 160,877 ▲ 104,848 23,286 ▲ 19,361 ▲ 346,897 495,833 148,936

3.使途等が制約された寄付等

前期に全額事業で使用したため、使途等が制約された寄付は今期はありません。

財　務　諸　表　の　注　記

    財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。
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